
Seite 1

Mitteilungsblatt 
Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Fladungen mit 
ihren Mitgliedsgemeinden Stadt Fladungen, 
Gemeinde Nordheim v.d.Rhön und Gemeinde Hausen

Jahrgang 45 Nr. 12/202324./25.06.2023

Für alle Gemeinden 

Amtliche Bekanntmachungen 

Bekanntmachung der Haushaltssatzung und des Haushalts-
planes der Verwaltungsgemeinschaft Fladungen (Landkreis 
Rhön-Grabfeld) für das Haushaltsjahr 2023 

Die in der öffentlichen Sitzung der Gemeinschaftsversamm-
lung der Verwaltungsgemeinschaft Fladungen am 10.05.2023 
gem. der Art 8 Abs. 2 und 10 Verwaltungsgemeinschaftsordnung 
(VGemO) sowie Art. 41 und 42 des Gesetzes über die kom-
munale Zusammenarbeit (KommZG) i. V. m. Art. 65 Abs. 1 der 
Gemeindeordnung (GO) beschlossene Haushaltssatzung der 
Verwaltungsgemeinschaft Fladungen für das Haushaltsjahr 2023 
wird hiermit gem. Art. 65 Abs. 3 GO und Art. 10 Abs. 1 VGemO 
wie folgt amtlich bekannt gemacht: 

I. 
Haushaltssatzung der Verwaltungsgemeinschaft Fladun-

gen (Landkreis Rhön-Grabfeld) für das Haushaltsjahr 2023 
Aufgrund der Art. 8 Abs. 2 und 10 Verwaltungsgemeinschafts-

ordnung (VGemO) sowie Art. 41 und 42 des Gesetzes über die 
kommunale Zusammenarbeit (KommZG) i. V. m. Art. 63 ff. der 
Gemeindeverordnung (Go) erlässt die Verwaltungsgemeinschaft 
Fladungen folgende Haushaltssatzung: 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-

jahr 2023 wird hiermit festgesetzt; er schließt  
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und in den Aus-

gaben mit 1.243.100,00 EUR und 
im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und in den Aus-

gaben mit 244.100,00 EUR ab. 
§ 2 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen. 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 

nicht festgesetzt. 

Mitteilung der Redaktion 
Die nächste Ausgabe des Mitteilungsblattes erscheint 
am Wochenende vom 08./09. Juli. Redaktionsschluss für 
die kommende Ausgabe ist Mittwoch, 28. Juni, um 12.00 
Uhr. Wir bitten um Beachtung. 
 
Die Verwaltungsgemeinschaft Fladungen bietet als bürger-
freundlichen Service weiterhin alle 14 Tage die kostenfreie 
Verteilung des Mitteilungsblattes in die Haushalte im VG-Ge-
biet an. Diese erfolgt mit der Werbepost am Wochenende. 
In Briefkästen mit der Aufschrift „Keine Werbung” sowie ei-
nigen wenigen anderen Bereichen ist die Zustellung leider 
nicht möglich. Das Mitteilungsblatt liegt daher zusätzlich an 
folgenden Stellen kostenfrei zum Mitnehmen aus: 

Fladungen Verwaltungsgemeinschaft 
Marktplatz 1 

Hausen Bäckerei Hippeli 
St.-Georg-Str. 3 

Nordheim Rathaus (Steckkasten) 
Marktplatz 7 

Außerdem kann das Mitteilungsblatt kostenlos unter 
www.fladungen.rhoen-saale.net/Aktuelles/Mitteilungsblatt  
abgerufen werden. 
 
Vereine und Institutionen können kostenlos öffentliche Ver-
einsnachrichten, Termine und Veranstaltungshinweise in der 
Rubrik „Aus den Vereinen“ und im Veranstaltungskalender 
bekannt geben. Darüber hinausgehende Anzeigen für z. B. 
Feiern oder Festveranstaltungen sind kostenpflichtig. 
 

Beiträge schicken Sie bitte per E-Mail an  
mitteilungsblatt@streutal-journal.de 

 
Die gleiche Adresse gilt für die Annahme von kostenpflichti-
gen Werbeanzeigen. Für Rückfragen steht Ihnen die Redak-
tion unter Tel. 09776 / 26297-17 zur Verfügung.

Inhalt: 
   Seite 1-2         Für alle Gemeinden 
   Seite 2-4         Stadt Fladungen 
   Seite 5            Gemeinde Hausen 
   Seite 5-6         Gemeinde Nordheim 
   Seite 6-7         Aus den Vereinen 
   Seite 7            Allgemeine Informationen 
   Seite 8-9         Kirchliche Nachrichten 
   Seite 9            Apothekendienst/Notdienst 
   Seite 10-12     Anzeigen

Spruch des Tages 
 

„Für die Welt bist du irgendjemand,  
aber für irgendjemand bist du die Welt.“ 

– Erich Fried – 
 

Herzliche Grüße von der VGem und der Tourist-Information 
Fladungen. Wir freuen uns auf die Fladungen Classics 2023.



§ 4 
(1) Die Höhe des durch sonstige Einnahmen des Verwaltungs-

haushaltes nicht gedeckten Bedarfs, der nach Art. 8 VGemO um-
zulegen ist, wird für das Haushaltsjahr 2023  

a) im Verwaltungshaushalt auf 890.300,00 EUR (Umlagesoll) 
und  
b) im Vermögenshaushalt auf 0,00 EUR (Umlagesoll)  
festgesetzt. 
(2) Die Verwaltungs- und Investitionskostenumlage der Ver-

waltungsgemeinschaft wird abweichend von Art. 8 Abs. 1 Satz 2 
VGemO gemäß einstimmigen Beschluss der Gemeinschaftsver-
sammlung vom 09.05.2017, TOP 4 in Hundertsätzen aus den 
Steuerkraftzahlen und 80 % der Schlüsselzuweisungen der Mit-
gliedsgemeinden (Umlagegrundlagen) analog Art. 18 Abs. 3 Satz 
2 des Finanzausgleichsgesetzes bemessen. 

(3) Die Umlage der Verwaltungsgemeinschaft wird von allen 
Teilen der Umlagegrundlagen mit dem gleichen Hundertsatz er-
hoben und 

a) im Verwaltungshaushalt auf 19,60 v.H. und  
b) im Vermögenshaushalt auf 0,00 v.H. festgesetzt. 

§ 5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leis-

tung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 150.000,00 
EUR festgesetzt. 

§ 6 
Es gilt der von der Gemeinschaftsversammlung am 

10.05.2023 beschlossene Stellenplan. 
§ 7 

Diese Haushaltssatzung tritt rückwirkend mit dem 01.01.2023 
in Kraft. 

Fladungen, 07.06.2023 
gez. Schnupp 
1. Vorsitzender 
 

II. 
Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan für das Haus-

haltsjahr 2023 der Verwaltungsgemeinschaft Fladungen wurden 
mit Schreiben des Landratsamtes Rhön-Grabfeld vom 31.05. 
2023, AZ 2.1 - 9410 - 2023 nach rechtsaufsichtlicher Behandlung 
ohne Beanstandungen zurückgegeben. Die Haushaltssatzung für 
das Haushaltsjahr 2023 enthält keine genehmigungspflichtigen 
Bestandteile. 

 
III. 

Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen für das Haushalts-
jahr 2023 der Verwaltungsgemeinschaft Fladungen wird hiermit 
gem. Art. 65 Abs. 3 GO i. V. m. der Bekanntmachungsverordnung 
– BekV amtlich bekannt gemacht und liegt gem. Art. 65 Abs. 3 
Satz 3 GO vom Tage der Veröffentlichung der Bekanntmachung 
bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssat-
zung der Verwaltungsgemeinschaft Fladungen während der all-
gemeinen Geschäftszeiten bei der Verwaltungsgemeinschaft 
Fladungen, Zimmer-Nr. 2.2 in 97650 Fladungen, Marktplatz 1, zur 
Einsichtnahme öffentlich aus. 

Fladungen, 07.06.2023 
gez. Schnupp 
1. Vorsitzender 

Zahlungserinnerung 
Am 01. Juli 2023 sind folgende Steuern und Abgaben zur Zah-

lung fällig: Pachten, Friedhofsunterhaltungsgebühr, Hundesteuer. 
Soweit der Verwaltungsgemeinschaft Fladungen keine SEPA-
Lastschrift erteilt worden ist, werden die Pflichtigen daran erinnert, 
zum Fälligkeitstermin Zahlung zu leisten. 

 
Schnupp, 1. Vorsitzender der VGem Fladungen 

 

Amtliche Bekanntmachungen 

Bekanntmachung über die erneute Öffentliche Auslegung 
gemäß § 3 Abs. 2 i.V.m. § 4a Abs. 3 BauGB der Stadt Fladun-
gen für die 2. Änderung des Bebauungsplanes „Kapellen-
berg“ 

Der Stadtrat hat in der Sitzung vom13.06.2022 gemäß § 2 
Abs. 1 BauGB die Aufstellung der 2. Änderung des Bebauungs-
planes „2. Änderung Kapellenberg“ für den nachfolgend beschrie-
benen Bereich beschlossen. 

Aus der Behördenbeteiligung gemäß § 4 Abs. 2 BauGB vom 
12.10.2022 bis 14.11.2022 haben sich für die Planung wesentli-
che Änderungen ergeben, die eine Überarbeitung des Bebau-
ungsplanentwurfs erforderlich machen und eine erneute 
öffentliche Auslegung gemäß § 3 Abs. 2 BauGB i. V. m. § 4a Abs. 
3 BauGB begründen. 

Gegenüber den Unterlagen zum Entwurfsbeschluss haben 
sich nachstehende Änderungen ergeben: 

- Ergänzende Festsetzung für die notwendigen Ersatzpflan-
zungen (Nussbaum) ohne Standortbindung 

- Anpassung der Darstellung der betroffenen Geltungsberei-
che/ Flurstücke 

- Anpassung von Planzeichnung und Begründung für die ge-
änderten Sachverhalte. 

Seite 2

Stadt 
Fladungen



Da diese Änderungen die Grundzüge der Planung betreffen, 
ist eine erneute Auslegung des Bebauungsplanes „2. Änderung 
Kapellenberg“ gemäß § 3 Abs. 2 i.V.m. § 4a Abs. 3 Baugesetz-
buch, notwendig. 

Der Geltungsbereich der 2. Änderung des Bebauungsplanes 
umfasst folgende Flurstücke: 

FI.-Nr. 1822, 1822/1, 1822/3, 1822/4, 1821, 1824/1, 1824/2, 
1824/3, 1821/3, 1821/4 und 1822/5  

alle Gemarkung Fladungen. 
Der Geltungsbereich wird wie folgt umgrenzt: 
Im Norden: FI.-Nr. 1848/1 (St.-Gangolf-Weg) 
Im Westen: FI.-Nr.(n) 1825 (Bischof-Stumpf-Weg) und 1824 
Im Süden: FI.-Nr.(n) 1800 (Weinbergstraße) und 1824 
Im Osten: FI.-Nr. 1725 (Hausener Straße) 
Alle Flurstücke Gemarkung Fladungen. 
Die Änderungen werden wie folgt beschrieben: 
Die Fl. Nr. 1824/3, 1824/2 und 1824/1 werden aus dem Gel-

tungsbereich der 1 Änderung Kapellenberg herausgenommen 
und verbleiben im Geltungsbereich Kapellenberg II BA (gelber 
Bereich). Die Fl. Nr. 1822/3, 1822 ,1822/4 und ein Teilbereich der 
Fl. Nr. 1821 werden ebenfalls aus dem Geltungsbereich der 1. 
Änderung Kapellenberg herausgenommen (blauer Bereich). Sie 
werden künftig nach § 34 BauGB bewertet. 

Mit der Ausarbeitung des Planentwurfes ist das Planungsbüro 
TBW - Technisches Büro Werner in Eltmann beauftragt worden. 
Der Bebauungsplan wird im beschleunigten Verfahren nach § 13a 
BauGB aufgestellt. Von einer Umweltprüfung wird abgesehen. 

Der Entwurf der 2. Änderung des Bebauungsplanes „Kapel-
lenberg“ liegt erneut in der Zeit vom 10.07.2023 bis 10.08.2023 
in der Verwaltungsgemeinschaft Fladungen, Marktplatz 1 in 
97650 Fladungen, Zimmer 1.2 während der allgemeinen Dienst-
zeiten zur Einsicht aus, bzw. kann auf der Internetseite der Stadt 
Fladungen unter https://www.fladungen.rhoen-saale.net/Aktuel-
les/Bauleitplanung sowie über das Zentrale Landesportal für die 
Bauleitplanung eingesehen werden. 

Währen dieser Frist wird erneut die Gelegenheit zur Äußerung 
und Erörterung zu der ausgelegten Planung gegeben. Dies kann 
schriftlich oder während der Dienststunden zur Niederschrift ge-
schehen. Nicht fristgerecht abgegebene Stellungnahmen können 
bei der Beschlussfassung über den Bauleitplan unberücksichtigt 
bleiben, wenn die Stadt Fladungen den Inhalt nicht kannte und 
nicht hätte kennen müssen und deren Inhalt für die Rechtmäßig-
keit der 2. Änderung des Bebauungsplans Kapellenberg nicht von 
Bedeutung ist. 

Gleichzeitig wird den beteiligten Behörden und sonstigen Trä-
gern öffentlicher Belange Gelegenheit gegeben, sich zu dem 
Planentwurf zu äußern. 

Datenschutz: 
Die Verarbeitung personenbezogener Daten erfolgt auf der 

Grundlage der Art. 6 Abs. 1 Buchstabe e (DSGVO) i. V. mit § 3 
BauGB und dem BayDSG. Sofern Sie Ihre Stellungnahme ohne 
Absenderangaben abgeben, erhalten Sie keine Mitteilung über 
das Ergebnis der Prüfung. Weitere Informationen entnehmen Sie 
bitte dem Formblatt „Datenschutzrechtliche Informationspflichten 
im Bauleitplanverfahren“ das ebenfalls öffentlich ausliegt. 

Fladungen, den 23.05.2023 
Schnupp, Erster Bürgermeister 

Bekanntmachung – Hinweis auf die Veröffentlichung im 
Amtsblatt für den Landkreis Rhön-Grabfeld gemäß Art. 24 
Abs. 2 des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit 
(KommZG) 

In der öffentlichen Sitzung der Verbandsversammlung des Ab-
wasserzweckverbandes „Obere Streu“ vom 27.04.2023 wurde 
die Haushaltssatzung des Abwasserzweckverbandes „Obere 
Streu“ für das Haushaltsjahr 2023 gem. Art. 41 Abs. 1 des Ge-
setzes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) i. V. m. 
Art. 65 Abs. 1 der Gemeindeordnung (GO) beschlossen. Diese 
wurde mit Schreiben des Landratsamtes Rhön-Grabfeld vom 
24.05.2023, AZ 2.1 - 9410 - 2023 nach rechtsaufsichtlicher Be-
handlung ohne Beanstandungen zurückgegeben. Die Haushalts-
satzung für das Haushaltsjahr 2023 enthält keine genehmigungs- 
pflichtigen Bestandteile. 

Die Haushaltssatzung und der Genehmigungsvermerk des 
Landratsamtes Rhön-Grabfeld wurden im Amtsblatt für den Land-
kreis Rhön-Grabfeld Nr. 14 vom 09.06.2023 amtlich bekannt ge-
macht. 

Fladungen, 12.06.2023 
gez. Michael Schnupp 
1. Bürgermeister 

 

Aus dem Rathaus wird berichtet 

Fladungen Classics – Verlegung der Bushaltestelle 
In der Zeit von Donnerstag, 29. Juni, bis Montag, 03. Juli, wird 

aufgrund der Auf-und Abbauarbeiten sowie des Festbetriebs der 
Fladungen Classics die Bushaltestelle am Marktplatz an die Bus-
haltestelle an der Grundschule Fladungen verlegt. Wir bitten dies 
zu beachten. 
 
Fladungen Classics – Stilecht einkleiden 

Bereits am Freitag, den 30. Juni können Besucher im Fladun-
ger Scheunenviertel stilecht einkaufen und trendige Kleidung, 
Schmuck und Accessoires erwerben. Zwei Verkaufsstände öffnen 
vorab am 30. Juni von 10.00 bis 21.00 Uhr ihre Türen. Dort findet 
sich eine große Auswahl für Damen- und Herrenmode im Stil der 
1950er und 60er Jahre. So kann man sich für das bevorstehende 
Wochenende passend einkleiden. 

 
Fladungen Classics – Bitte um Unterstützung 

Liebe Bürgerinnen und Bürger,  
nun sind es nur noch wenige Tage bis zu den „Fladungen 

Classics“. Mit Ihnen zusammen freuen wir uns auf die Stargäste 
Peggy March, Graham Bonney und Michael Holm und ein um-
fangreiches Programm. Es liegen wieder sehr viele Fahrzeug-
anmeldungen von Oldtimerfans aus allen Regionen Deutschlands 
sowie aus der Schweiz und Österreich vor. 

Wir bitten alle Mitbürgerinnen und Mitbürger, die „Fladungen 
Classics“ im Rahmen ihrer Möglichkeiten wieder tatkräftig zu un-
terstützen. Es werden viele helfende Hände beim Auf- und Abbau 
und beim Fest selbst benötigt. Auch die Vereine benötigen Helfer 
für Ausschank und Verpflegung und natürlich auch zum Auf- und 
Abbau der Stände sowie für Aufräumarbeiten. Bitte unterstützen 
Sie uns und die Vereine. Bitte helfen Sie mit Fahnen- und Häu-

Seite 3



serschmuck sowie Ihrer tatkräftigen Mithilfe, die „Fladungen Clas-
sics“ wieder zu einem schönen, fröhlichen und unbeschwerten 
Fest werden zu lassen. Der Einsatz und das Engagement der 
Bürgerinnen und Bürger ist das, was großen Eindruck auf die Be-
sucher gemacht hat. 

Michael Schnupp, 1. Bürgermeister 
 
Fladungen Classics – Vollzug der Straßenverkehrsordnung 

Die Anordnung des Landratsamtes bezüglich der Sperrung 
und Umleitung der B 285 konnte bis zum Redaktionsschluss des 
Mitteilungsblattes noch nicht ausgestellt werden. Sobald die An-
ordnung des Landratsamtes vorliegt, wird diese auf der Internet-
seite www.fladungen-rhoen.de veröffentlicht. Wir bitten um 
Beachtung. Für die Zeit von Freitag, 30. Juni (voraussichtlich ab 
16.00 Uhr), bis Sonntag, 02. Juli (voraussichtlich bis 20.00 Uhr), 
wird die B 285 für den Durchgangsverkehr gesperrt werden. In 
dieser Zeit dürfen auch keine Fahrzeuge innerhalb der Stadtmau-
ern geparkt werden. Wir möchten alle Bewohner der Altstadt bit-
ten, dafür zu sorgen, die Fahrzeuge rechtzeitig außerhalb der 
Stadtmauern auf den bekannten Parkplätzen abzustellen, um im 
Bedarfsfall auf das eigene Fahrzeug zurückgreifen zu können. 
Wir bedanken uns für Ihr Verständnis! 
 
Fladungen Classics – das Zeitreiseprogramm 

Nur noch ein paar Tage, dann geht unsere gemeinsame Zeit-
reise in die Wirtschaftswunderjahre wieder los. Hierzu möchten 
wir nochmal auf die geänderten Öffnungszeiten hinweisen: 

Samstag, 01. Juli von 09.30 bis 00.00 Uhr 
Sonntag, 02. Juli von 09.30 bis 18.00 Uhr 

Zudem möchten wir nochmal alle Bewohner der Stadt Fla-
dungen und der Ortsteile bitten, ihre Eintrittsbändchen in der Tou-
rist-Information abzuholen. Die vergünstigten Preise gelten nur 
im Vorfeld. An den Veranstaltungstagen selbst können keine ver-
günstigten Eintrittskarten ausgegeben werden.  
 
Zeitreiseprogramm* 

Freitag, 30. Juni 
18.00 Uhr Oldie-Party im Gasthaus Krone am Postplatz 
mit der Band „Chicago“ (STREUTAL BiergartenTour) 
Samstag, 01. Juli 
09.30 Uhr Begrüßung und Einfahrt der angemeldeten  

Fahrzeuge 
10.00 Uhr Vorstellung der Fahrzeuge am Marktplatz 
12.00 Uhr Live-Musik mit den „Falschen Fuffziger“  

an der Hauptbühne 
14.00 Uhr Vespa-Akrobaten 
15.00 Uhr Live-Musik mit den „Falschen Fuffziger“  

an der Hauptbühne 
16.00 Uhr Seifenkistenrennen am Marktplatz 
18.00 Uhr Live-Musik mit den Stargästen Peggy March,  

Graham Bonney und Michael Holm  
auf der Hauptbühne  

20.30 Uhr Live-Musik mit dem „BaTolba Trio“  
auf der Hauptbühne  

00.00 Uhr Ausschankende 
Weitere Musikdarbietungen finden Sie auf dem kompletten 

Festgelände. 

Sonntag, 02. Juli 
09.30 Uhr Begrüßung und Einfahrt der angemeldeten  

Fahrzeuge 
10.00 Uhr Vorstellung der Fahrzeuge am Marktplatz 
11.30 Uhr Live-Musik mit „The King Creole“  

auf der Hauptbühne 
13.00 Uhr Vespa-Akrobaten  
14.00 Uhr Live-Musik mit „Conny und die Sonntagsfahrer“  

auf der Hauptbühne 
15.00 Uhr Seifenkistenrennen am Marktplatz 
16.00 Uhr Live-Musik mit „Conny und die Sonntagsfahrer“  

auf der Hauptbühne 
18.00 Uhr Ende der Zeitreise und Rückkehr nach 2023 

Weitere Musikdarbietungen finden Sie auf dem kompletten 
Festgelände. 
 
* Zeitverschiebungen sind möglich  

 
 
Ein schöner Vormittag auf dem Streuobstlehrpfad 

Die Vorschulkinder des Kindergartens Fladungen wanderten 
am 17. Mai nach Hausen, wo sie am Spielplatz schon von Adam 
und Anneliese Zentgraf erwartet wurden. Nach einer kurzen Be-
grüßung ging es dann gemeinsam auf den Streuobstlehrpfad. 
Hier wurde den Kindern anschaulich erklärt, welche Baumsorten 
es gibt, wie wichtig Insekten für eine gute Obsternte sind und wie 
man durch Veredelung die alten Obstsorten erhalten kann. Zum 
Abschluss durften die Kinder dann noch leckere Dinge probieren, 
die man aus Äpfeln herstellen kann. Es gab unter anderem ge-
trocknete Apfelringe und Apfelsaft. Es war ein schöner und inte-
ressanter Vormittag und die Kinder aus dem Fladunger 
Kindergarten sagen recht herzlichen Dank an Adam und Anne-
liese. 
 
 
Müllkalender 
Fladungen, Heufurt, 
Wurmbergsiedlung 

Mittwoch, 05. Juli 
Mittwoch, 19. Juli (+ Papier) 

Brüchs, Huflar, Leubach, Oberfladungen, Rüdenschwinden, 
Sands, Weimarschmieden 

Donnerstag, 06. Juli 
Donnerstag, 20. Juli (+ Papier) 

Seite 4



Amtliche Bekanntmachungen 

Bekanntmachung – Hinweis auf die Veröffentlichung im 
Amtsblatt für den Landkreis Rhön-Grabfeld gemäß Art. 24 
Abs. 2 des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit 
(KommZG) 

In der öffentlichen Sitzung der Verbandsversammlung des Ab-
wasserzweckverbandes „Obere Streu“ vom 27.04.2023 wurde 
die Haushaltssatzung des Abwasserzweckverbandes „Obere 
Streu“ für das Haushaltsjahr 2023 gem. Art. 41 Abs. 1 des Ge-
setzes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) i. V. m. 
Art. 65 Abs. 1 der Gemeindeordnung (GO) beschlossen. Diese 
wurde mit Schreiben des Landratsamtes Rhön-Grabfeld vom 
24.05.2023, AZ 2.1 - 9410 - 2023 nach rechtsaufsichtlicher Be-
handlung ohne Beanstandungen zurückgegeben. Die Haushalts-
satzung für das Haushaltsjahr 2023 enthält keine genehmigungs- 
pflichtigen Bestandteile. 

Die Haushaltssatzung und der Genehmigungsvermerk des 
Landratsamtes Rhön-Grabfeld wurden im Amtsblatt für den Land-
kreis Rhön-Grabfeld Nr. 14 vom 09.06.2023 amtlich bekannt ge-
macht. 

Fladungen, 12.06.2023 
gez. Friedolin Link 
1. Bürgermeister 
 
 

Aus dem Rathaus wird berichtet 

Gemeinde würdigt das Ehrenamt 
Wie sähe unsere Gesellschaft und unser Leben aus, wenn es 

das Ehrenamt nicht gäbe? Diese Frage stellte Hausens Bürger-
meister Friedolin Link in seiner Ansprache beim Gemeindefest 
am Samstag, den 10. Juni. Da insbesondere im ländlichen Raum 
Vereine und Ehrenamtliche einen enorm wichtigen Beitrag zur 
Lebensqualität vor Ort leisten, hatte die Gemeinde Hausen die 
Dorfvereine mit zehn bis fünfzehn außerordentlich Engagierten 

oder ehemals engagierten Mitgliedern (die Auswahl trafen die 
Vereine selbst) an den Dorfweiher eingeladen. In diesem Rahmen 
wurden auch die nach der letzten Kommunalwahl 2020 aus dem 
Gemeinderat ausgeschiedenen Mitglieder offiziell verabschiedet.  

Manuela Hauck, die erste Frau im Hausener Gemeinderat, 
gehörte dem Gremium von 2008 bis 2020 an. Roland Link war 
ebenfalls zwölf Jahre im Gemeinderat engagiert. Als Anerkennung 
für ihre Leistung bekamen Manuela Hauck und Roland Link die 
silberne Gemeindemedaille verliehen. Bettina Eckert war von 
2014 bis 2020 Gemeinderätin, ihr Engagement wurde mit der 
bronzenen Gemeindemedaille gewürdigt. Ein Präsent gab es au-
ßerdem für Sebastian Orf, der dem Gemeinderat als Nachrücker 
von 2018 bis 2020 angehörte. Das Foto zeigt: (v. li.) Josef Demar 
(stv. Landrat), Bürgermeister Friedolin Link, Bettina Eckert, Ma-
nuela Hauck, Roland Link und Innenstaatssekretär Sandro Kirch-
ner. Text und Foto: David Hauck 
 
 
Müllkalender 
Hausen, Hillenberg 

Donnerstag, 06. Juli 
Donnerstag, 20. Juli (+ Papier) 

Roth 
Freitag, 07. Juli (+ Papier) 
Freitag, 21. Juli 

 
 

Amtliche Bekanntmachungen 

Ausschreibung Baugrundstück Fl. Nr. 1392/17 Gmk. Nord-
heim v.d.Rhön 

Die Gemeinde Nordheim v.d.Rhön verkauft das ca. 789 m² 
große Grundstück Fl. Nr. 1392/17, Erlenweg 1.  

Das Grundstück ist Bestandteil des rechtsgültigen Bebau-
ungsplans „Sparwasser“. Die Bauverpflichtung beträgt 2 Jahre.  

Bei Interesse bittet die Gemeinde Nordheim v.d.Rhön um Ab-
gabe eines Kaufpreisangebotes (mindestens 38,49 €/m² – inkl. 
Erschließung) einschließlich Aussagen zur Nutzungskonzeption 
und Vorstellungen über den geplanten Bau. Ihre Angebote sen-
den Sie bitte im verschlossenen Umschlag mit dem Kennwort 
„Bauplatz- Erlenweg 1“ bis zum 15.07.2023 an die Verwaltungs-
gemeinschaft Fladungen, z.Hd. Bauverwaltung, Marktplatz 1, 
97650 Fladungen.  

Notarkosten, Grunderwerbsteuer und sonstige Nebenkosten 
sind vom Verkäufer zu tragen.  

Anfragen zur Ausschreibung sowie zum Grundstück richten 
Sie bitte an die Bauverwaltung der Verwaltungsgemeinschaft Fla-
dungen per E-Mail unter bauverwaltung@fladungen.de.  

Seite 5

Gemeinde 
Hausen/Rhön

Gemeinde 
Nordheim 
v. d. Rhön



Die Ausschreibung ergeht ohne Gewähr für die Richtigkeit 
und Vollständigkeit der Angaben. Es handelt sich bei dieser Aus-
schreibung um eine unverbindliche Aufforderung zur Abgabe 
eines Kaufangebotes. Aus der Angebotsabgabe lassen sich keine 
Verpflichtungen der Gemeinde Nordheim v.d.Rhön herleiten und 
es können keine Ansprüche gegen die Gemeinde Nordheim 
v.d.Rhön geltend gemacht werden, insbesondere auch nicht aus 
der Nichtberücksichtigung von Angeboten oder für den Fall, dass 
eine Vergabe des Grundstücks, aus welchen Gründen auch 
immer, nicht erfolgt. Die Gemeinde Nordheim v.d.Rhön ist nicht 
verpflichtet, dem höchsten oder irgendeinem Gebot den Zuschlag 
zu erteilen. Der Verkauf erfordert die Zustimmung und den Be-
schluss des Gemeinderates.  

 
Nordheim v.d.Rhön, 14.06.2023  
Thomas Fischer, 1. Bürgermeister 

 
 
Bekanntmachung – Hinweis auf die Veröffentlichung im 
Amtsblatt für den Landkreis Rhön-Grabfeld gemäß Art. 24 
Abs. 2 des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit 
(KommZG) 

In der öffentlichen Sitzung der Verbandsversammlung des Ab-
wasserzweckverbandes „Obere Streu“ vom 27.04.2023 wurde 
die Haushaltssatzung des Abwasserzweckverbandes „Obere 
Streu“ für das Haushaltsjahr 2023 gem. Art. 41 Abs. 1 des Ge-
setzes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) i. V. m. 
Art. 65 Abs. 1 der Gemeindeordnung (GO) beschlossen. Diese 
wurde mit Schreiben des Landratsamtes Rhön-Grabfeld vom 
24.05.2023, AZ 2.1 - 9410 - 2023 nach rechtsaufsichtlicher Be-
handlung ohne Beanstandungen zurückgegeben. Die Haushalts-
satzung für das Haushaltsjahr 2023 enthält keine genehmigungs- 
pflichtigen Bestandteile. 

Die Haushaltssatzung und der Genehmigungsvermerk des 
Landratsamtes Rhön-Grabfeld wurden im Amtsblatt für den Land-
kreis Rhön-Grabfeld Nr. 14 vom 09.06.2023 amtlich bekannt ge-
macht. 

 
Fladungen, 12.06.2023 
gez. Thomas Fischer,1. Bürgermeister 

Aus dem Rathaus wird berichtet 

Einladung zum Kindergartenfest 
Herzliche Einladung zum Kindergartenfest am Sonntag, den 

25. Juni ab 14.00 Uhr auf dem Pausenhof der Grundschule an 
der Evang. Luth. Kindertagesstätte Nordheim. Um 14.15 Uhr er-
öffnen die Kinder das Fest mit dem Thema „Kunterbunt und trotz-
dem Eins“. Weiter dürfen sich die Gäste auf einen Kinder- 
flohmarkt, Familienspiele und viele weitere Aktionen freuen. Auch 
die neue Frischeküche stellt sich mit einem kleinen „Probierhap-
pen“ vor. Für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt. Auf einen 
schönen Nachmittag freuen sich die Kinder, der Elternbeirat und 
das Kindergarten-Team. Wer mit einem Stand am Kinderflohmarkt 
teilnehmen möchte, meldet sich bitte unter kita.nordheim-hort@ 
elkb.de an. Die Plätze sind begrenzt! Die Standgebühr wird als 
Spende dem Hort zugutekommen. 
 
 
Müllkalender 
Nordheim 

Mittwoch, 05. Juli 
Mittwoch, 19. Juli (+ Papier) 

Neustädtles 
Donnerstag, 06. Juli 
Donnerstag, 20. Juli (+ Papier) 

 
 

FC Bayern Fladungen 
Sportfest 

Am 24. und 25. Juni 2023 findet das Sportfest des FC Bayern 
Fladungen am Sportplatz in Fladungen statt. Beginn ist am Sams-
tag, 24. Juni, ab 10.30 Uhr mit Spielen der Jugendmannschaften 
und der 1. Mannschaft. Am Abend wird zum gemütlichen Beisam-
mensein in und um das Sportheim eingeladen.  

Der Sonntag startet mit einem Frühschoppen ab 11.00 Uhr. 
Den ganzen Tag erwarten die Gäste weitere spannende Spiele 
am Sportplatz des FC. An beiden Tagen gibt es Kaffee und Ku-
chen und Spezialitäten vom Grill. Auf euer Kommen freut sich der 
FC Bayern Fladungen. 
 
Rhönklub-Zweigverein Fladungen 
Sternwanderung nach Hausen 

Die jährliche Sternwanderung der Rhönklub-Region Saale-
Sinn führt in diesem Jahr in unsere Nachbarschaft nach Hausen 
zum Sommerfest des Zweigvereins „Eisgraben“. Treffpunkt ist am 
Sonntag, den 9. Juli um 10.00 Uhr am Marktplatz Fladungen. 
Wanderwart ist Christof Wehner. Frisch auf! 
 
Rhönklub-Zweigverein Fladungen 
Kulturfahrt nach Bad Salzungen und Bad Liebenstein  

Der Rhönklub-Zweigverein Fladungen unternimmt am Diens-
tag, den 1. August unter der Reiseleitung von Hermine Fick seine 
diesjährige Kulturfahrt in die thüringischen Kurstädte Bad Salzun-

Seite 6

AAuuss  ddeenn  VVeerreeiinneenn



gen und Bad Liebenstein. Abfahrt mit dem Reisebus ist um 08.30 
Uhr am Marktplatz in Fladungen. Um 10.00 Uhr wird an einer ca. 
einstündigen Führung im Gradierwerk in Bad Salzungen teil-
genommen. Das anschließende Mittagessen ist für 11.30 Uhr im 
Ristorante „Bella Vista” am Marktplatz der Stadt geplant. Danach 
steht Zeit für die eigenständige Erkundung von Bad Salzungen 
zur Verfügung. Um 16.30 Uhr ist ein Besuch des Eis-Cafés „Zum 
Polarstern“ in Bad Liebenstein vorgesehen. Rückkehr in Fladun-
gen ist um ca. 19.00 Uhr. Auch Nicht-Rhönklubmitglieder sind 
herzlich willkommen! Die Kosten für die Fahrt inklusive Eintritte 
und Führung betragen 30 Euro pro Person. Anmeldung und nä-
here Informationen bei Hermine Fick, Tel. 09778 / 1240. 
 
Rhönklub-Zweigverein Fladungen 
Wanderung nach Roth zum Wasserwerk 

Am Sonntag, den 25. Juni um 10.00 Uhr lädt der Rhönklub 
Fladungen zu einer Wanderung nach Roth ein. Über die Fladun-
ger Kapelle und Hausen führt unser Weg nach Roth zum Was-
serwerk. Im Wasserwerk erhalten wir eine Führung. Nach einer 
Pause geht es zurück nach Fladungen. Die Gesamtstrecke ist 
etwa 15 Kilometer lang. Rucksackverpflegung und Getränke für 
unterwegs werden empfohlen. Eine Einkehr ist in Planung. Treff-
punkt: Marktplatz Fladungen. Wanderführer ist Christian Seifert. 
 
Rhönklub-Zweigverein „Eisgraben“ Hausen 
Sommerfest 

Der Rhönklub-Zweigverein Eisgraben Hausen lädt am 8. und 
9. Juli zum Sommerfest am Festplatz „Unter den Kastanien“ in 
Hausen ein. Am Samstag, 8. Juli, startet der Festbetrieb ab 19.00 
Uhr mit Unterhaltungsmusik von Horst Zipfel. Der Sonntag be-
ginnt mit einem Gottesdienst um 10.15 Uhr, der von der Kolping-
singgruppe mitgestaltet wird. Ab 11.00 Uhr werden die 
Wandergruppen anlässlich der Sternwanderung der Saale-Sinn-
Region empfangen. Ab 11.30 Uhr gibt es Leckeres vom Grill und 
Hähnchen sowie Kaffee, Kuchen und Eis. Nachmittags findet ein 
Kinderprogramm statt, u. a. mit dem Zauberer „Käpt’n Ballon”. Ab 
15.30 Uhr spielt die Häusemer Musikkapelle. Auf geht’s in den 
schönsten Biergarten der Oberen Rhön! Der Zeltaufbau findet am 
Mittwoch, den 5. Juli um 17.30 Uhr statt. 

 
Seniorenteam Nordheim 
Seniorennachmittag 

Am Donnerstag, den 6. Juli um 14.00 Uhr lädt das Senioren-
team zum Seniorennachmittag in geselliger Runde in das Pfarr-
heim ein. Jeder bringt bitte ein Geschirrtuch mit – lasst euch 
überraschen! Herzliche Grüße vom Seniorenteam. 

 
 
 

Freilandmuseum: Land lebt! 
Am Sonntag, den 25. Juni (09.00 bis 18.00 Uhr) feiert das Amt 

für Ländliche Entwicklung (ALE) Unterfranken mit einem großen 
Aktionstag im Fränkischen Freilandmuseum Fladungen sein 100-

jähriges Bestehen. Das Jubiläum nimmt die Behörde zum Anlass, 
ihre Aufgaben, aber auch Förderinstrumente anhand zahlreicher 
Beispiele aus dem direkten Umfeld bekannt zu machen. Es wird 
auf dem gesamten Museumsgelände zu sehen, hören, schme-
cken, fühlen sein, welche Anstrengungen unternommen werden, 
um die Lebensbedingungen auf dem Land immer weiter zu ver-
bessern.  

In drei moderierten Gesprächsrunden diskutieren Experten 
verschiedener Institutionen aktuelle Herausforderungen für den 
ländlichen Raum: Thematisiert werden der Erhalt und die Pflege 
historischer Landschaftsstrukturen, die wirtschaftliche Grundver-
sorgung auf dem Land sowie die traditionelle Baukultur in den 
Dörfern. Passend dazu zeigt die Wanderausstellung „Gut gebaut 
in Unterfranken“ gelungene Sanierungs- und Ersatzbaubeispiele 
historischer Häuser. Die vom Amt für Ländliche Entwicklung kon-
zipierte Ausstellung wird über den Aktionstag hinaus noch bis zum 
4. Juli im Freilandmuseum zu sehen sein. Kurzvorträge geben 
einen Überblick über die Ökomodellregion Rhön-Grabfeld sowie 
Wege zu mehr Biodiversität im Weinberg.  

Unter dem Motto „Land lebt!“ präsentieren sich regionale Un-
ternehmen sowie die Ökomodellregion und die interkommunalen 
Allianzen im Landkreis Rhön-Grabfeld mit ihren Produkten und 
Projekten. Wie die tiergestützte Ergotherapie mit Pferden abläuft, 
können Besucher hautnah bei Vorführungen nachvollziehen. An 
der Streu werden Naturerkundungen angeboten. Zur musika-
lischen Unterhaltung spielen ab 13.00 Uhr das Caféhaus-Ensem-
ble des Amts für Ländlichen Entwicklung Unterfranken sowie die 
Blechbläsergruppe aus Gefäll. Kleine Gäste können basteln, quiz-
zen und sich an einem Malwettbewerb beteiligen. Von 11.00 bis 
15.00 Uhr wird beim Mitmachprogramm „Was kommt heute auf 
den Tisch?“ nach historischen Rezepten gekocht. Aus dem Back-
haus kommen Bauernbrot und Rhöner Plootz. Das komplette Pro-
gramm ist unter www.freilandmuseum-fladungen.de zu finden. 

 
Landratsamt Bad Kissingen rät weiterhin  
vom Bootswandern auf der Saale ab 

Wer auf der Fränkischen Saale mit dem Kanu oder dem Boot 
fahren möchte, sollte sich weiterhin in Geduld üben: Noch rät das 
zuständige Sachgebiet Umweltschutz/Wasserrecht am Landrats-
amt Bad Kissingen davon ab, Bootswanderungen zu unterneh-
men. Grund dafür sind Bäume am Ufer, die scheinbar ohne 
Vorwarnung ins Wasser stürzen und so eine große Gefahr dar-
stellen. Das Problem sind also weniger Bäume, die bereits im Ge-
wässer treiben, denn diese entfernt das Wasserwirtschaftsamt 
zeitnah. „Das eigentliche Risiko geht von den Bäumen aus, die 
noch stehen, aber bereits tot sind und damit jederzeit umfallen 
können“, erklärt Franziska Heindel vom Landratsamt, die sich mit 
Kollegen selbst ein Bild machte.  

Alle Bäume zu beseitigen, die noch am Ufer stehen und um-
zustürzen drohen, ist aktuell nicht möglich. Die Warnung gilt na-
hezu auf der gesamten Strecke in den Landkreisen Bad 
Kissingen und Rhön-Grabfeld. Lediglich die Teilstrecke „Saline“ 
bis „Lindesmühle“ (Bad Kissingen) kann als „sicher“ eingestuft 
werden. Das Landratsamt Bad Kissingen weist deshalb darauf 
hin, dass das Befahren der Saale auf eigene Gefahr erfolgt. Un-
geübte Bootsfahrende, insbesondere Kinder, sollten die Fränki-
sche Saale weiterhin dringend meiden. 

Seite 7

AAllllggeemmeeiinnee  IInnffoorrmmaattiioonneenn



Seite 8

KKiirrcchhlliicchhee  NNaacchhrriicchhtteenn



Helfer und Spender für Kuchenbar gesucht 
Am 1. und 2. Juli starten die „Fladungen Classics“ wieder 

durch. Die Evang.-Luth. Kirchengemeinden Fladungen und Stet-
ten laden an beiden Tagen von 13.00 bis 17.00 Uhr zu Kaffee und 
Kuchen in das kath. Pfarrheim ein. Für eine besonders vielfältige 
Kuchen-Auswahl werden noch fleißige Bäcker gesucht. Kuchen-
spenden bitte bei Hannelore Faulstich, Tel. 09778 / 1413, oder 
Angelika Schmitt, Tel. 09778 / 564, melden. Tatkräftige Helfer zur 
Unterstützung des Teams sind ebenfalls sehr willkommen. Ein 
herzliches und gesegnetes „Dankeschön“. 
 
Evangelische Gottesdienstzeiten 
Samstag, 24. Juni 

Sondheim (KiTa-Gelände) 14.30 Uhr Pfrin. Kupfer 
Sonntag, 25. Juni 

Fladungen (Christuskirche) 09.00 Uhr Pfrin. Kupfer 
Urspringen (Ev. Kirche) 10.30 Uhr  Lektor Speth 

Familiengottesdienst zum Kindergartenfest 
Stetten (Dreifaltigkeitskirche) 13.30 Uhr Pfrin. Kupfer 

Familiengottesdienst zum Kindergartenfest 
Sonntag, 02. Juli 

Sondheim (St. Michael) 09.00 Uhr Pfrin. Kupfer 

Stetten (Dreifaltigkeitskirche) 10.30 Uhr  Pfrin. Kupfer 
Stetten (Dorfgemeinschaftshaus) 10.30 Uhr 

Kindergottesdienst 
Sonntag, 09. Juli 

Neustädtles (Ev. Kirche) 09.00 Uhr 
Fladungen (Christuskirche) 10.30 Uhr Präd. Schlotthauer 
Urspringen (Ev. Kirche) 10.30 Uhr Pfr. Biesold 

 
Ministrantenausflug der Pfarreiengemeinschaften  
Fladungen-Nordheim und Stockheim-Ostheim 

Am 31. August führt der diesjährige Ministrantenausflug zur 
bayerischen Bereitschaftspolizei nach Würzburg. Nach dem Mit-
tagessen und einem kleinen Gottesdienst am Schrein der Fran-
kenapostel in der Neumünsterkirche gibt es noch Zeit zur 
Erkundung der Würzburger Innenstadt. Abfahrt ist um 7.45 Uhr 
am Parkplatz des Freilandmuseums, die Rückkehr nach Fladun-
gen ist gegen 18.00 Uhr geplant. Es stehen 60 Plätze zur Ver-
fügung, die Anmeldungen werden nach dem Zeitpunkt des 
Eingangs berücksichtigt. Anschließend wird eine Warteliste er-
stellt. Unkostenbeitrag: 15 Euro. Anmeldungen bis 30. Juni bitte 
per E-Mail an pfarrei.nordheim-rhoen@bistum-wuerzburg.de oder 
telefonisch im Pfarrbüro unter 09779 / 425.

Seite 9

ApothekendiensteÄrztlicher Notdienst 
 
Der europaweit einheitliche, gebührenfreie Notruf 112 ist bei le-
bensbedrohlichen Situationen auch aus dem Handynetz ohne 
Vorwahl zu erreichen. Bei Erkrankungen, mit denen man norma-
lerweise einen niedergelassenen Arzt aufsucht, wie beispiels-
weise grippale Infekte, steht außerhalb der Sprechzeiten der 
ärztliche Bereitschaftsdienst unter der deutschlandweit einheitli-
chen Rufnummer 116 117 zur Verfügung. 
 
 
Zahnärztlicher Notdienst 
(von 10.00 bis 12.00 Uhr und von 18.00 bis 19.00 Uhr) 
 
am 24./25. Juni 
Dr. Horst-Jürgen Schmelmer 
Raiffeisenstr. 16, 97618 Hohenroth, Tel. 09771 / 7730 
 
am 01./02. Juli 
Daria Irene Zimmermann 
Hauptstr. 33/35, 97638 Mellrichstadt, Tel. 09776 / 5040 
 
am 08./09. Juli 
Univ.-Prof. Dr. Michael Jochen Stelzel 
Marktplatz 14, 97638 Mellrichstadt, Tel. 09776 / 1337 
 
 
Tierärztlicher Notdienst 
 
Bitte wenden Sie sich telefonisch an Ihre/n Haustierärztin/-tierarzt 
oder an eine/n andere/n niedergelassene/n Tierärztin/Tierarzt in 
Ihrer Nähe. Der zuständige Notdienst wird Ihnen dort mitgeteilt.

24. Juni 

 

25. Juni 

 

26. Juni 

 

27. Juni 

 

28. Juni 

 

29. Juni 

 

30. Juni 

 

01. Juli 

 

02. Juli 

 

03. Juli 

 

04. Juli 

 

05. Juli 

 

06. Juli 

 

07. Juli 

 

08. Juli 

 

09. Juli 

 

10. Juli 

Adler-Apotheke, Badergasse 2, 
Fladungen, Telefon 09778 / 9282 
St.-Martin-Apotheke, Marktplatz 18, 
Mellrichstadt, Telefon 09776 / 5733 
Adler-Apotheke, Badergasse 2, 
Fladungen, Telefon 09778 / 9282 
Hainberg-Apotheke, Beethovenweg 12, 
Mellrichstadt, Telefon 09776 / 6880 
Elstal-Apotheke, Marktstr. 13, 
Oberelsbach, Telefon 09774 / 858323 
Rhön-Apotheke, Marktplatz 14, 
Mellrichstadt, Telefon 09776 / 81100 
Schloß-Apotheke, Marktstr. 49, 
Ostheim, Telefon 09777 / 1548 
St.-Martin-Apotheke, Marktplatz 18, 
Mellrichstadt, Telefon 09776 / 5733 
Schloß-Apotheke, Marktstr. 49, 
Ostheim, Telefon 09777 / 1548 
Hainberg-Apotheke, Beethovenweg 12, 
Mellrichstadt, Telefon 09776 / 6880 
Burg-Apotheke, Marktstr. 28, 
Ostheim, Telefon 09777 / 550 
Rhön-Apotheke, Marktplatz 14, 
Mellrichstadt, Telefon 09776 / 81100 
Schloß-Apotheke, Marktstr. 49, 
Ostheim, Telefon 09777 / 1548 
St.-Martin-Apotheke, Marktplatz 18, 
Mellrichstadt, Telefon 09776 / 5733 
Schloß-Apotheke, Marktstr. 49, 
Ostheim, Telefon 09777 / 1548 
Hainberg-Apotheke, Beethovenweg 12, 
Mellrichstadt, Telefon 09776 / 6880 
Burg-Apotheke, Marktstr. 28, 
Ostheim, Telefon 09777 / 550 



Seite 10

Adler-Apotheke, Fladungen, Badergasse 2, ℡ 09778/9282 
Öffnungszeiten: Mo-Sa von 9-12.30 Uhr, Mo-Fr von 14-18 Uhr 
Baumpflege JACOB, Fladungen, Hochrhönstr. 27, ℡ 09778/748636 
Baumfällung, Baumpflege, Fräsen von Baumstubben, Hackschnitzel 
Rhöner Bauernladen am Freilandmuseum Fladungen ℡ 09778/642 
Apr-Okt: Mo-Sa 10-18, So & Feiert. 11-18 Uhr; Nov-Mär: Fr 10-18, Sa 10-14 Uhr 
Schreinerei Markert, Fladungen, Hochrhönstr. 6b, ℡ 0160/2369949 
Möbel, Innenausbau, Außenfassaden, Bauelemente aller Art 
Metzgerei DROS, Fladungen, Ludwigstraße 32, ℡ 09778/215 
Rhöner Wurst- und Grillspezialitäten 
Fuchs Metallbau GmbH, Fladungen, Weihersweg 6 ℡ 09778/373 
Metall- und Zaunbau; E-Mail: fuchs-metallbau-gmbh@gmx.de 
Achim Kümmeth, Fladungen, Marktplatz 3, ℡ 09778/300 
Fachbetrieb für Innen- und Außenputz, Trockenbau & Fließ-Estrich 
Sturm Bau GmbH & Co. KG, Fladungen, Flurstr. 7, ℡ 0171/3754167 
Rohbau, Umbau, Außenanlagen, Pflaster- und Natursteinarbeiten 
STADLER Kälte- u. Elektro-Technik, Fladungen, ℡ 09778/7222 
Kühlzellen, -theken, Froster, Klimaräume, Klimatisierungen aller Art 
Haarstudio Sturm, Fladungen, Ludwigstr.14, ℡ 09778/336 
Offen: Di-Fr 8-12 und 13-18, Sa 8-13 Uhr,Terminvereinbarung erwünscht 
Rüdiger Sebold Zahnarzt, Fladungen, Weihersweg 1, ℡ 09778/7107 
Mo-Fr 9-12 Uhr, Di 16-19 Uhr, Mo+Do 14-17 Uhr sowie nach Vereinbarung 
Die kleine Holzwerkstatt, Oberflad., Hauptstr. 36, ℡ 09778/740086 
Massivholzmöbel, Innenausbau, Reparaturen, Restaurationen 
Zentgraf & Vey GmbH, Fladungen, Schlagmühle 1, ℡ 09778/270 
Grabmale in handwerklicher Perfektion – Natursteine 
TAXI Syroff, Fladungen, Dr.-Höffling-Str. 16, ℡ 09778/9292 
Inh. A. Böhme, Kranken- und Dialysefahrten – Fahrten aller Art 
Foto WALD, Fladungen,Oberfladunger Str.11, ℡ 09778/9250 
Biom. Pass-/Bewerbungsbilder, Portraits, Alben, Rahmen, Fotozubehör  
Weihersmühle Fam. Hückl, Fladungen, Weihersweg 25+27 ℡ 09778/356 
Gästehaus, Frühstücksbuffet, Mühlenladen, Holzofenbrot, Fahrradverleih  
www.weihersmuehle.com, fb\weihersmuehle, weihersmuehle@t-online.de

Öffnungszeiten der 
Verwaltungsgemeinschaft Fladungen: 

 
Montag-Mittwoch nur nach vorheriger Terminvereinbarung 
Donnerstagvormittag nur nach vorheriger Terminvereinbarung 
Donnerstagnachmittag 13:00-17:30 Uhr geöffnet (ohne Termin) 
Freitag geschlossen (ggf. nach vorheriger Terminvereinbarung) 
 

Telefonische Erreichbarkeit 
Zentrale: ℡ 09778 / 9191-0 
Vorzimmer Bürgermeister/Geschäftsleitung ℡ 09778/9191-36 
Einwohnermeldeamt/Passamt/ 
Gewerbeamt/Friedhofsverwaltung ℡ 09778 / 9191-21 
Öffentliche Sicherheit und Ordnung ℡ 09778 / 9191-35 
Bauamt ℡ 09778 / 9191-37 o. -43 
Techniker ℡ 09778 / 9191-46 
Personal/Kindergärten/Rentenangelegenheiten ℡ 09778/9191-24 o. -28 
Kämmerei ℡ 09778 / 9191-25 
Kasse ℡ 09778 / 9191-45 o. 44

Impressum: 
 
Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft Fladungen, 

Marktplatz 1, 97650 Fladungen, 
Tel. 09778/9191-0 

Redaktion: Streutal-Journal GmbH & Co. KG, Meininger Landstr. 31a, 
97638 Mellrichstadt 

Anzeigen: mitteilungsblatt@streutal-journal.de 
Druck: Druckerei Mack, Friedenstraße 9, 

97638 Mellrichstadt 
Auflage: 1.800 Exemplare 
 
Verantwortlich für den amtlichen Teil ist die Verwaltungsgemeinschaft Fladungen. Für 
Mitteilungen von Vereinen, Kirchen etc. sind die jeweiligen Verfasser verantwortlich. 
 
Erscheinungsweise: Das Mitteilungsblatt erscheint in der Regel alle 14 Tage am Wo-
chenende. Es wird an alle mit der Werbepost erreichbaren Haushalte im Gebiet der 
Verwaltungsgemeinschaft Fladungen kostenlos verteilt. Im Bedarfsfall sind Einzel-
exemplare im Rathaus Fladungen, im Rathaus Nordheim oder in der Bäckerei Hippeli 
in Hausen kostenlos erhältlich. Zudem ist das Mitteilungsblatt online unter https:// 
www.vgfladungen.rhoen-saale.net/Aktuelles/Mitteilungsblatt/Ausgaben kostenlos ab-
rufbar. Bei Druckfehlern besteht kein Anspruch auf Schadenersatz. Für eingesandte 
Manuskripte und Bilder wird keine Haftung übernommen.

Handwerk, Handel 
und Dienstleistungen im Bereich 

der Verwaltungsgemeinschaft FladungenWir sind für S
ie da!

Biohof Röder, Roth, Hauptstr. 11 ℡ 09779/8587803 
Hofladen: freitags geöffnet von 14.30 bis 17 Uhr – www.biohof-roeder.de 
Stäblein, Fladungen/Heufurt, Wegscheide 7, ℡ 09778/285 
Putz- und Malergeschäft, Raum- und Fassadengesstaltung 
Stumpf-Abzeichen, Nordheim, Schulstr. 3, ℡ 09779/8588803 
www.stumpf-abzeichen.de – Textilveredelung, Uniformeffekte, Vereinsabzeichen 
Dieter Hippeli, Hausen, St.-Georg-Straße 3, ℡ 09778/385 
www.baeckerei-hippeli.de – Bäckerei & Konditorei 
Joachim Markert, Hausen, Stettener Str. 16, ℡ 09778/453 
Heizung, Sanitär, Spenglerei, Rohrkamera mit Ortung und Reinigung 
Schnipp Schnapp, Hausen, Am Kellerbrunnen 1, ℡ 09778/8440 
Friseursalon; Termine nur nach telefonischer Vereinbarung 
Werbewerkstatt Stäblein, Heufurt, Thorgartenweg 4, ℡ 09778/9220 
Fahrzeug- und Objektbeschriftungen 
Pascal Müller, Heufurt, Obere Dorfgasse 7, ℡ 09778/7190 
Heizung, Sanitär, Kachelofenbau, Spenglerei 
Alexander Stäblein, Nordheim, Pfingstgraben 1, ℡ 09779/1594 
www.rhoener-grabmale.de – Grabmale und Treppenbau 
rhoener.de – Ihr Getränke-Markt, Oberfladungen, ℡ 09778/7178 
Geöffnet: Mo-Fr 16.30-19.00 Uhr, Sa 10-12 + 14-16 Uhr, Mi Ruhetag 
CUBE Store Rhön, Nordheim, Torwiesen 1, ℡ 09779/8580011 
Fahrräder und eBikes; Offen: Mo-Fr 10-18 Uhr , Sa 10-14 Uhr 
DIETZEL & SOHN, Fladungen, Bahnhofstr. 18, ℡ 09778/748068-0 
www.dietzel-bau.de – Hochbau, Tiefbau, Transportbeton, Containerdienst 
Holzbau Dietz oHG, Heufurt, Obere Dorfgasse 18, ℡ 09778/7157 
Zimmerer- und Dachdeckarbeiten, Altbausanierung, Holzrahmenbau 
Fensterbau Steffen Keßler, Hausen, Fladunger Str. 6, ℡ 09778/1298 
Fensterbau, Schreinerei,Türen; E-Mail: fensterbau-kessler@t-online.de 
Autohaus Walter Orf, Hausen, Fladunger Str. 29, ℡ 09778/91950 
www.autohaus-orf.de – VW- und Audi-Servicepartner 
Perleth Bauelemente, Leubach, St.-Vitus-Weg 11, ℡ 09778/7480355 
Fenster, Tore, Türen, Insekten- und Sonnenschutz, Innenausbau 
Schreinerei Detlef Hippeli, Nordheim, Pfingstgraben 31 ℡ 09779/858700 
Innenausbau, Schreinerarbeiten aller Art, Fußböden & Montagearbeiten 
E-Mail: detlef.hippeli@web.de



Seite 11

Essen – Trinken – 
Geselligkeit
Gastronomie im 
Bereich der 
Verwaltungsgemeinschaft Fladungen

Fladungen und Ortsteile

Hausen und Roth

Restaurant – Café – Hotel  Sonnentau 09778 / 91220 
Wurmbergstraße 1-3, Weinstube, Wellness-Day-Spa

Sennhütte  Berggasthof und Hotel 09778 / 9101-0 
Restaurant und Café

Zur Weimarschmiede  Weimarschmieden 09778 / 1605 
Mo+Do 11.30-20 Uhr, Fr-Sa-So+Feiertage 11.30-22 Uhr, Di & Mi Ruhetag

Berggasthof Rother Kuppe  Rother Kuppe 1 09779 / 850235 
Outdoor-Cooking, fränk. Küche, hgm. Torten • Fr-Di 11-18 Uhr, Mi & Do Ruhetag

Braustüble  Roth, Hauptstraße 7 09779 / 8587607 
Mi-Sa 10-22 Uhr, So 10-20 Uhr, gut bürgerliche Küche, Spezialität: Hähnchen

Hinsetzen. 
Genießen.

Spaß haben!
Aktuelle Infos:

www.streutal-journal.de
Facebook / Instagram

@streutaljournal
Tel. 09776 / 26297-19
info@streutal-journal.de

EINTRITT 
FREI

mit

Paulinenstraße 1b  ·  97645 Ostheim  ·  www.auto-rhoen.de

powered by

jeweils 18.00 - 22.00 Uhr

Birkighütte
Alte Panzerstraße 15 · Oberstreu
Tischreservierung ab 2 Personen möglich
 09776 / 26297-19   info@streutal-journal.de

25.
08.
Freitag

Bandanhof
Rappershäuser Straße 9 · Hendungen
Tischreservierung ab 6 Personen möglich
 0176 / 96458016   info@bandanhof.de

11.
08.
Freitag

Kirschgarten-Grill
Industriestraße 25 · Mellrichstadt
Tischreservierung ab 6 Personen möglich
 09776 / 26297-19   info@streutal-journal.de

28.
07.
Freitag

Dorfschänke
Grasbergstraße 2 · Stockheim
Tischreservierung ab 4 Personen möglich
 09776 / 9636   (nur telefonisch)

14.
07.
Freitag

Gasthof Krone
Obere Pforte 1 · Fladungen
Tischreservierung ab 4 Personen möglich
 09778 / 74836710   info@krone-fladungen.de

30.
06.
Freitag 18.

08.
Freitag

Zusatztermin
Musikpavillon
Am Tanzberg 4 · Ostheim
Infos zu Tisch-/Platzreservierung auf Anfrage 09777 / 1850   tourismus@ostheim.de

Streutal-Journal • Hauptstr. 9 • Mellrichstadt
 Mo-Do 9-16 / Fr 9-13 Uhr       09776 26297-19       info@streutal-journal.de

18 - 200 mm    1:3,5-5,6



Seite 12

Weimarer Str. 7 ⋅ 97638 Mellrichstadt
Tel. 09776 7304 ⋅ www.mahr-kueche-bad.de


